福建省科学技术厅

福建省[image: image1.png]

工业和信息化厅
福建省发展和改革委员会

福建省教育厅

福建省科学技术厅等四部门关于印发《福建省中试创新服务平台体系建设行动计划（2025-2028年）》的通知
各设区市人民政府、平潭综合实验区管委会，省人民政府各部门、各直属机构，各高校、科研院所、企业、医疗卫生机构：
《福建省中试创新服务平台体系建设行动计划（2025-2028年）》已经省政府同意，现印发你们，请结合工作实施。
福建省科学技术厅          福建省工业和信息化厅
福建省发展和改革委员会          福建省教育厅

                               2025年1月20日
（此件主动公开）

福建省中试创新服务平台体系建设

行动计划（2025—2028年）
为贯彻落实《福建省人民政府关于加快推进科技创新发展的通知》（闽政〔2023〕7号）精神，推进中试创新服务平台建设，强化产业中试创新服务能力，推动科技创新和产业创新深度融合，制定本行动计划。

一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届三中全会精神，深入贯彻落实习近平总书记对福建工作的重要讲话重要指示批示精神，认真落实省委十一届七次全会部署要求，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，服务和融入新发展格局，强化中试创新服务，促进产业创新发展，为加快发展新质生产力提供有力支撑。
按照政府引导、地市为主、省级认定奖补、公益性与市场化有机结合、开放服务共享等原则，推进中试创新服务平台建设。一是需求导向，聚焦重点。面向重点产业领域创新发展需求，围绕技术研发和概念验证、中试环节，省级认定支持一批中试创新服务平台，强化提升中试创新服务功能。二是优化整合，服务共享。地方政府围绕本区域优势特色产业发展，整合项目人才资金和已有中试创新资源，强化政府、园区、校所、企业等多方协同建设，开放服务，一建多享。三是机制创新，灵活探索。强化成果转化、人才激励、资金投入等机制创新，鼓励独立实体化运营，探索完善主体多元、风险共担、收益共享市场化模式，提升中试创新服务效能。四是规范引导，有序发展。加强建设运营管理和服务成效正向激励，对省级认定的中试创新服务平台实行动态调整，引导健康有序建设运行发展。

二、建设目标
创新链涵盖基础研究、概念验证、应用研究（小试）、中试，最终实现产业化。围绕创新链不同阶段，在中试环节部署建设中试服务平台；在概念验证到中试之前的研发环节部署建设共性技术平台。省市合力，推进中试创新服务平台建设，加快构建中试创新服务平台体系，强化创新链产业链中试创新服务能力，促进区域产业创新发展。部门协同，聚焦重点产业领域，省级认定支持一批中试创新服务平台。2025年省级牵头部门分类制定出台认定管理办法，组织开展评估认定工作，到2026年省级认定支持中试服务平台15个以上、共性技术平台10个以上。到2028年，省级认定支持30个以上中试服务平台，20个以上共性技术平台。
三、建设模式
（一）中试服务平台。着重围绕制造业，引导支持企业特别是龙头企业、链主企业，以及专业机构、高校、科研院所等主体，以市场机制为牵引，自建或共建行业特色鲜明、运营机制灵活、开放服务共享、示范效应良好的中试服务平台，为行业企业提供技术转化应用、性能工艺改进、工艺放大熟化、产品型式试验、产品性能测试、小批量试生产、仪器设备共享、设备应用验证等专业化服务和系统化解决方案，促进新技术新材料新工艺新产品产业化规模化应用。

责任单位：各设区市人民政府、平潭综合实验区管委会，省工信厅牵头会同发改委、科技厅、教育厅、商务厅、市场监管局、创新研究院；以下均需各设区市人民政府、平潭综合实验区管委会落实，不再列出。
（二）共性技术平台。引导支持高校、科研院所、专业机构、企业和医疗卫生机构等主体，发挥科研力量优势，独立或联合建设产业技术研发公共服务平台或概念验证中心，通过开展有组织的科研和有组织的科技成果转化，为产业链上下游提供跨行业、跨领域产业关键共性技术研发服务或科技成果概念验证服务。

责任单位：省科技厅牵头会同工信厅、发改委、教育厅、商务厅、市场监管局、创新研究院。

四、重点任务
（一）建好用好现有各类创新平台中试创新资源

支持各类实验室、新型研发机构和产业创新中心、技术创新中心、制造业创新中心、工程研究中心、企业技术中心等建设中试创新服务平台，强化概念验证、技术研发服务、技术熟化、工程化放大和可靠性验证等功能。按照提升现有创新平台中试功能和集中资源强化亟需“锻长板、补短板、惠小微”的产业链中试创新服务相结合原则，优先认定支持一批中试创新服务平台。支持中试创新服务平台向法人实体转型，培育中试企业。

责任单位：省发改委、教育厅、科技厅、工信厅按职责分工。

（二）强化重点行业中试供给

围绕重点产业领域，加快建设一批具有较强行业带动力的中试创新服务平台。支持龙头企业、链主企业，以及专业机构、高校和科研院所建设中试创新服务平台，加大中试创新服务平台投入力度，带动产品研发和验证试验，提升产业转化能力。发挥行业协会作用，以行业差异化需求为导向、以场景为牵引，选择探索适用有效建设运营模式，为推动技术成果向产业化技术水平跃升创造条件。引导产业链龙头企业将中试和研发生产一体谋划，形成产业完整中试创新服务能力。

责任单位：省发改委、教育厅、科技厅、工信厅、药监局按职责分工。

（三）加大专业人才引育力度

支持中试创新服务平台面向国内外招贤揽才，引进一批高素质、专业化、实用型的科技资源管理与技术服务人才。以产业技术研发和应用验证需求为导向，加快培养从事概念验证、技术研发服务、总体方案设计、工艺设计、质量控制、生产运营相关的专业人才队伍。支持中试创新服务平台加强与高校的深度合作，建设中试实训基地、专家工作站等平台，培养100名以上复合型人才队伍和善于解决复杂工程问题的高水平工程师。

责任单位：省发改委、教育厅、科技厅、工信厅、人社厅按职责分工。

（四）加强关键技术攻关

针对中试创新关键共性问题，通过“揭榜挂帅”等方式开展技术攻关，推动中试创新服务体系建设，对中试创新服务平台与高校院所企业联合申报“揭榜挂帅”攻关项目，择优最高给予1000万元支持。省科技创新专项资金对共性技术平台每年可给予最高1000万元资助。用好工业领域设备更新改造政策，支持中试设备更新升级和国产化替代。引导企业加大研发投入，用户单位参与联合攻关，解决中试和研发瓶颈问题。以解决堵点卡点断点问题为导向，推进软硬件产品标准化、系列化、模块化、成套化发展。

责任单位：省发改委、科技厅、工信厅按职责分工。

（五）深入推进协同创新

聚焦重点产业领域方向，实施创新水平高、产业带动力强、具有突破性的重大中试项目，围绕供需匹配、协作配套、创新合作、资源共享、产业化赋能等方面，加强产业链上下游企业、高校和科研院所协同合作，推动产业创新发展。支持有条件的地方和企业基于产业基础和比较优势，打造辐射范围大、转化能力强、发展机制好的产业中试服务基地，列入省级重点培育名单，按照“一事一议”方式给予支持，并向工信部申请纳入国家中试平台培育库。
责任单位：省发改委、科技厅、工信厅按职责分工。

（六）孵化赋能科技企业群体

支持中试创新服务平台发挥企业孵化功能，搭建专业化众创空间、孵化器、加速器等各类孵化载体，联合投融资等第三方机构，针对初创期科技型企业发展需求，提供前期概念验证、培训辅导、中期研发中试、后期投融资对接和市场推广等“一站式”服务，降低创业风险和创业成本，培育更多优质科创企业。

责任单位：省发改委、科技厅、工信厅按职责分工。

（七）推进中试数字化智能化绿色化发展

加强新一代信息技术融合应用，开展实验设备和流程的数字化改造，网络化的协同中试，推动机器视觉、机器学习、人工智能大模型在中试环节应用，加快高精度测量仪器、高端试验设备等产品的研制，推动中试创新服务平台智能化、数字化、网络化、高端化和绿色化。充分利用前沿技术，加速中试创新服务平台的研发创新和应用推广，推动互联网、大数据、人工智能和中试创新服务平台深度融合，实现“创新-验证-转化-应用推广”无缝衔接。
责任单位：省科技厅、工信厅、数据管理局按职责分工。

（八）创新建设运营模式

各级管理部门发挥财政资金引导作用，在项目、人才、基础设施等方面为中试创新服务平台建设发展提供支持保障。建立针对性审批机制，及时解决审批过程中的难点、堵点问题，开辟重点项目绿色通道，优化审批程序，服务中试创新项目快速落地。充分运用福建省科技成果转移转化公共服务平台，建立中试创新服务平台资源库，完善中试创新项目对接机制。根据不同产业特点，探索灵活高效的管理运营机制，向社会公布中试创新服务平台及其服务内容清单目录，加强宣传推广和共享运用，形成面向市场、供需结合、可持续的良性发展模式。鼓励运营机制探索创新，促进完善企业平台资源对外共享和企业商业秘密的保护。
责任单位：省发改委、科技厅、工信厅、自然资源厅、生态环境厅、住建厅、应急厅、市场监管局、创新研究院按职责分工。

（九）强化组织领导和动态管理

省市联动，部门协同，统筹协调推进中试创新服务平台建设。地市为主布局开展建设，省级认定择优支持提升。工信部门牵头推进中试服务平台建设，科技部门牵头推进共性技术平台建设。省级牵头部门分类制定认定管理办法，细化具体评估认定标准要求、建设运行管理规范和补助奖励支持措施；根据管理办法，围绕重点产业领域（附件1）和前期征集的建设意向清单（附件2），结合工作实际，组织开展申报评估、认定奖补、建设运行管理工作。加强中试创新服务平台建设管理过程中的体制机制改革探索，对省级认定支持的平台，实行“有进有出”动态管理机制，促进持续创新提升建设运行服务成效。
责任单位：省发改委、科技厅、工信厅按职责分工。

五、保障措施
积极争取国家资金，发挥财政资金引导和激励作用，对省级认定的中试创新服务平台，根据建设运行服务成效等情况给予资金支持。将科技型中小企业向平台购买的科技创新服务费用纳入科技创新券支持范围。鼓励有条件的地区对平台给予一定的贷款贴息支持，鼓励金融机构对平台融资开辟绿色通道。用好政府投资基金、地方政府专项债、超长期特别国债、中央预算内投资项目等多种财政手段支持平台发展。支持社会资本通过投资或“捐投结合”等方式赋能平台建设。优先将在建新建的平台列入省重点建设项目计划。对符合条件的平台建设项目加大用地、用能、环保等指标保障力度。对建设运行成效明显的平台，按财权“一事一议”给予支持。

责任单位：省委金融办，省发改委、科技厅、工信厅、财政厅、自然资源厅、生态环境厅、住建厅、应急厅、国资委、药监局，福建金融监管局，人民银行省分行按职责分工。

本行动计划有效期至2028年12月31日。

附件：1.中试创新服务平台重点产业领域

      2.中试创新服务平台建设意向清单

附件1

中试创新服务平台重点产业领域
	重点产业集群
	重点产业链
	重点产业细分领域

	1.电子信息制造业
	集成电路
	集成电路设计、制造、封测、材料与设备等

	新型显示
	玻璃基板、面板、模组、整机等

	新型储能电池
	正极材料、负极材料、隔膜、电解液（质）、电芯及模组、储能应用、BMS/EMS等

	2.软件和信息技术服务
	软件和信息技术服务
	基础软件、工业软件、行业应用软件、新型平台软件、嵌入式软件、数据安全、人工智能等

	3.机械装备
	智能制造装备
	智能专用设备、数控机床和工业机器人、超硬材料及制品等

	汽车
	新能源汽车、智能网联汽车、动力电池、驱动电机等

	工程机械
	装载机、挖掘机、叉车等

	农机装备
	农业装备、智能农业装备等

	海工装备
	高技术船舶、电动船舶、海上风电、海上养殖装备等

	能源装备
	储能装备、氢能装备、光储充检换装备等

	4.石油化工
	精炼石油产品制造
	PX、乙烯、丙烯等

	基础化学原料制造和合成材料制造
	乙二醇、环氧乙（丙）烷、聚烯烃、工程塑料等

	精细化学品制造
	专用化学品、氟新材料、电子化学品、涂料、油墨、颜料等

	橡胶制品和塑料制品制造
	塑料制品业、橡胶制品业等

	5.纺织鞋服
	纺织
	化纤、纺纱、织造、染整、产业用纺织品等

	服装制鞋
	材料、功能设计、成型工艺、柔性加工等

	6.生物医药
	创新药
	生物制药、化学药、中药等

	高端医疗器械
	体外快速检测设备、高性能医学诊疗设备、康复技术设备等

	7.食品
	农副食品加工及食品制造
	水产品、肉制品、果蔬加工、休闲食品等

	8.冶金
	钢铁
	铁矿石、钢材等

	有色金属
	铜、铝、镁、稀土等

	9.新型电力装备
	新型储能技术
	锂离子电池储能、钠离子电池储能，液流电池储能、锂空气电池储能，压缩空气储能等

附件2

中试创新服务平台建设意向清单

	序号
	平台
	领域
	地市
	责任单位

	一、中试服务平台（161家）

	1
	新型智能显示终端中试服务平台
	电子信息制造
	福州
	福州科技局

	2
	冠捷电子科技新型显示中试服务平台
	电子信息制造
	福州
	福州科技局

	3
	超高纯湿电子化学品中试服务平台
	电子信息制造
	福州
	福州科技局

	4
	微光夜视成像显示技术中试服务平台
	电子信息制造
	厦门
	厦门科技局

	5
	绿色智能清洗技术中试服务平台
	电子信息制造
	厦门
	厦门理工学院

	6
	立达信光电产业中试服务平台
	电子信息制造
	漳州
	漳州科技局

	7
	半导体功能部件及整机装备中试服务平台
	电子信息制造
	泉州
	泉州科技局

	8
	三明市锂离子电池中试服务平台
	电子信息制造
	三明
	三明科技局

	9
	氟基-碳基新材料中试服务平台
	电子信息制造
	三明
	三明科技局

	10
	石墨和石墨烯产业化中试服务平台
	电子信息制造
	三明
	三明科技局

	11
	化合物半导体技术中试服务平台
	电子信息制造
	莆田
	莆田科技局

	12
	偏光片中试服务平台
	电子信息制造
	莆田
	莆田科技局

	13
	SMT智能化中试服务平台
	电子信息制造
	莆田
	莆田科技局

	14
	锂离子电池新型负极材料中试服务平台
	电子信息制造
	南平
	厦门大学

	15
	锂电负极材料超细研磨生产中试服务平台
	电子信息制造
	龙岩
	龙岩科学局

	16
	锂盐前驱体中试服务平台
	电子信息制造
	龙岩
	龙岩科学局

	17
	紫金锂元锂电池正极材料中试服务平台
	电子信息制造
	龙岩
	龙岩科学局

	18
	两岸集成电路服务中心中试服务平台
	电子信息制造
	平潭
	平潭综合实验区经济发展局

	19
	厦门中关村硬创空间中试服务平台
	电子信息制造等
	厦门
	厦门科技局

	20
	新型显示中试服务平台
	电子信息制造等
	莆田
	莆田科技局

	21
	二次供水智能化控制系统中试服务平台
	软件和信息技术服务
	福州
	福建理工大学

	22
	新大陆智能感知中试服务平台
	软件和信息技术服务
	福州
	福州科技局

	23
	工业互联网网络与数据安全中试服务平台
	软件和信息技术服务
	福州
	福州科技局

	24
	软件证品溯源中试服务平台
	软件和信息技术服务
	厦门
	厦门科技局

	25
	神州信创物联通信适配中试服务平台
	软件和信息技术服务
	厦门
	厦门科技局

	26
	福建江夏学院装配式部品部件智能生产中试服务平台
	机械装备
	福州
	福建江夏学院

	27
	智慧管网水参数智能测控中试服务平台
	机械装备
	福州
	福建理工大学

	28
	工业自动化产品中试服务平台
	机械装备
	福州
	福州科技局

	29
	锂电池系统装备中试服务平台
	机械装备
	福州
	福州科技局

	30
	低空经济产业化中试服务平台
	机械装备
	厦门
	厦门大学

	31
	宏发高可靠继电控制器件中试服务平台
	机械装备
	厦门
	厦门科技局

	32
	新能源汽车中试服务平台
	机械装备
	厦门
	厦门科技局

	33
	商用车安全与节能技术中试服务平台
	机械装备
	厦门
	厦门科技局

	34
	水下声学设备开发与测试中试服务平台
	机械装备
	厦门
	厦门科技局

	35
	智能科学仪器制造中试服务平台
	机械装备
	厦门
	厦门科技局

	36
	不纯氢燃料电池中试服务平台
	机械装备
	漳州
	漳州科技局

	37
	合金材料零部件及其模具中试服务平台
	机械装备
	漳州
	漳州科技局

	38
	陶瓷智能装备中试服务平台
	机械装备
	泉州
	泉州科技局

	39
	智能制造及机器人中试服务平台
	机械装备
	泉州
	泉州科技局

	40
	智能铸造产业创新中试服务平台
	机械装备
	泉州
	泉州科技局

	41
	鲤城区测控计量装置中试服务平台
	机械装备
	泉州
	泉州科技局

	42
	光电产品加工中试服务平台
	机械装备
	泉州
	泉州科技局

	43
	石材产业智能制造技术及装备中试服务平台
	机械装备
	泉州
	泉州科技局

	44
	精密数控机床中试服务平台
	机械装备
	三明
	三明科技局

	45
	工业机器人智能制造中试服务平台
	机械装备
	莆田
	莆田科技局

	46
	高端数控机床与智能制造中试服务平台
	机械装备
	莆田
	莆田科技局

	47
	动力电池建设中试服务平台
	机械装备
	莆田
	莆田科技局

	48
	云度中试服务平台
	机械装备
	莆田
	莆田科技局

	49
	新能源环卫专用车行业中试服务平台
	机械装备
	龙岩
	龙岩科技局

	50
	城市服务机器人行业中试服务平台
	机械装备
	龙岩
	龙岩科技局

	51
	应急类专用汽车性能测试服务平台
	机械装备
	龙岩
	龙岩科技局

	52
	福州大学龙合智能高端装备中试服务平台
	机械装备
	龙岩
	龙岩科学局

	53
	焊接质量智能评估中试服务平台
	机械装备
	龙岩
	龙岩科学局

	54
	节能控制阀中试服务平台
	机械装备
	龙岩
	龙岩科学局

	55
	安通线束产业化中试服务平台
	机械装备
	龙岩
	龙岩科学局

	56
	低碳新材料与高纯电子化学品中试服务平台
	石油化工
	福州
	福建师范大学

	57
	塑料管道行业中试服务平台
	石油化工
	福州
	福州科技局

	58
	塑胶新材料中试服务平台
	石油化工
	福州
	福州科技局

	59
	化工中试服务平台
	石油化工
	福州
	中国科学院福建物质结构研究所

	60
	化学（生物）工程产业化中试服务平台
	石油化工
	厦门
	华侨大学

	61
	绿色生物制造产业中试服务平台
	石油化工
	厦门
	厦门科技局

	62
	富勒烯应用中试服务平台
	石油化工
	厦门
	厦门科技局

	63
	福海创石油化工中试服务平台
	石油化工
	漳州
	漳州科技局

	64
	化工与生物医药中试服务平台
	石油化工
	漳州
	漳州科技局

	65
	化工新材料产业中试服务平台
	石油化工
	漳州
	漳州科技局

	66
	高分子多孔功能材料中试服务平台
	石油化工
	泉州
	泉州科技局

	67
	氟精细化工中试服务平台
	石油化工
	三明
	三明科技局

	68
	含氟新材料中试服务平台
	石油化工
	三明
	三明科技局

	69
	石油化工中试服务平台
	石油化工
	莆田
	莆田科技局

	70
	绿色环保高性能涂料中试服务平台
	石油化工
	莆田
	莆田科技局

	71
	巨型工程子午线轮胎中试服务平台
	石油化工
	莆田
	莆田科技局

	72
	新型生物质聚酯纤维单体中试服务平台
	石油化工
	莆田
	莆田科技局

	73
	海水提取氯化钾中试服务平台
	石油化工
	莆田
	莆田科技局

	74
	己内酰胺产业链关键技术攻关中试服务平台
	石油化工
	莆田
	莆田科技局

	75
	福建永晶科技氟新化工中试服务平台
	石油化工
	南平
	南平科技局

	76
	福建日吉检测有限公司中试服务平台
	石油化工
	南平
	南平科技局

	77
	电子化学品中试服务平台
	石油化工
	南平
	南平科技局

	78
	福迩金富勒烯产业化及应用中试服务平台
	石油化工
	龙岩
	龙岩科学局

	79
	广龙金属橡胶中试服务平台
	石油化工
	龙岩
	龙岩科学局

	80
	林产资源深加工产业化及应用中试服务平台
	石油化工
	龙岩
	龙岩科学局

	81
	清源创新实验室能源化工中试服务平台
	石油化工等
	泉州
	泉州科技局

	82
	化纤行业中试服务平台
	纺织鞋服
	福州
	福州科技局

	83
	福建省纺织新材料纺纱中试服务平台
	纺织鞋服
	福州
	福州科技局

	84
	高端绿色功能性纺织面料中试服务平台
	纺织鞋服
	泉州
	泉州科技局

	85
	水性合成革及涂层树脂中试服务平台
	纺织鞋服
	泉州
	泉州科技局

	86
	超临界二氧化碳无水染色中试服务平台
	纺织鞋服
	泉州
	泉州科技局

	87
	新型表面微结构功能皮革材料中试服务平台
	纺织鞋服
	泉州
	泉州科技局

	88
	石墨烯改性新材料中试服务平台
	纺织鞋服
	泉州
	泉州科技局

	89
	智能制鞋研发中试服务平台
	纺织鞋服
	泉州
	泉州科技局

	90
	先进绿色石化鞋服制造业中试服务平台
	纺织鞋服
	泉州
	泉州科技局

	91
	生物纳米材料中试服务平台
	纺织鞋服
	泉州
	泉州师范学院

	92
	新型功能纤维及面料中试服务平台
	纺织鞋服
	莆田
	莆田科技局

	93
	制鞋产业中试服务平台
	纺织鞋服
	莆田
	莆田科技局

	94
	皮革制鞋研究中试服务平台
	纺织鞋服
	莆田
	莆田科技局

	95
	鞋业大模型中试服务平台
	纺织鞋服
	莆田
	莆田科技局

	96
	新型轻纺中试服务平台
	纺织鞋服
	南平
	南平科技局

	97
	多功能性鞋用合成革生产中试服务平台
	纺织鞋服
	龙岩
	龙岩科学局

	98
	膳食营养补充剂中试服务平台
	生物医药
	福州
	福建师范大学

	99
	源于药用植物天然药物原料药和药物制剂中试服务平台
	生物医药
	福州
	福建医科大学

	100
	福建省海洋生物多肽中试服务平台
	生物医药
	福州
	福州科技局

	101
	微流控生物芯片中试服务平台
	生物医药
	福州
	福州科技局

	102
	合成生物学原料药及医药中间体转化中试服务平台
	生物医药
	福州
	福州科技局

	103
	中鲨生物医药健康产业中试服务平台
	生物医药
	厦门
	福建省农业科学院

	104
	眼科新药研发制剂中试服务平台
	生物医药
	厦门
	厦门大学

	105
	治疗性重组蛋白质技术研究中试服务平台
	生物医药
	厦门
	厦门科技局

	106
	片仔癀中试服务平台
	生物医药
	漳州
	漳州科技局

	107
	海洋天然产物与活性研究中试服务平台
	生物医药
	漳州
	漳州科技局

	108
	福州大学神岐生命细胞研究中试服务平台
	生物医药
	泉州
	福州大学

	109
	核酸药物原料中试服务平台
	生物医药
	三明
	三明科技局

	110
	南方制药绿色原料药及CMO中试服务平台
	生物医药
	三明
	三明科技局

	111
	生物医药中试服务平台
	生物医药
	莆田
	莆田科技局

	112
	智慧医学影像中试服务平台
	生物医药
	莆田
	莆田科技局

	113
	中药材开发中试服务平台
	生物医药
	龙岩
	龙岩科学局

	114
	口服固体制剂及化学原料药中试服务平台
	生物医药
	宁德
	宁德科技局

	115
	长效缓控释注射剂研发中试服务平台
	生物医药
	宁德
	宁德科技局

	116
	面点中试服务平台
	食品
	福州
	福建技术师范学院

	117
	肉禽水产制品创新工艺中试服务平台
	食品
	福州
	福建技术师范学院

	118
	果蔬发酵中试服务平台
	食品
	福州
	福建技术师范学院

	119
	果蔬汁发酵产品产业化中试服务平台
	食品
	福州
	福建省农业科学院

	120
	预制菜中试服务平台
	食品
	福州
	福州大学

	121
	水产预制菜复调应用中试服务平台
	食品
	福州
	福州科技局

	122
	茉莉花茶创新工艺中试服务平台
	食品
	福州
	福州科技局

	123
	休闲食品及饮品研发中试服务平台
	食品
	泉州
	泉州科技局

	124
	海洋生物产业化中试服务平台
	食品
	泉州
	泉州科技局

	125
	乳制品加工中试服务平台
	食品
	三明
	三明科技局

	126
	海带高质化鲜贮与加工技术中试服务平台
	食品
	莆田
	福建省农业科学院

	127
	中式菜肴及预制菜健康研究中试服务平台
	食品
	莆田
	莆田科技局

	128
	闽北肉制品产业化中试服务平台
	食品
	南平
	武夷学院

	129
	海水鱼繁育养殖加工中试服务平台
	食品
	宁德
	宁德科技局

	130
	品品香白茶加工中试服务平台
	食品
	宁德
	宁德科技局

	131
	食用菌产品中试服务平台
	食品
	宁德
	宁德科技局

	132
	福建农林大学（古田）菌业中试服务平台
	食品
	宁德
	宁德科技局

	133
	薄壁不锈钢焊管连续生产中试服务平台
	冶金
	福州
	福州科技局

	134
	铝合金绿色低碳熔铸数字化中试服务平台
	冶金
	福州
	福州科技局

	135
	双恒铝钢制品中试服务平台
	冶金
	泉州
	泉州科技局

	136
	新万鑫高端硅钢中试服务平台
	冶金
	莆田
	莆田科技局

	137
	海峡稀土先进材料中试服务平台
	冶金
	龙岩
	龙岩科学局

	138
	离子型稀土精准开采-连续富集与高效分离集成技术及应用中试服务平台
	冶金
	龙岩
	龙岩科学局

	139
	“氨-氢”能源装备先进制造中试服务平台
	新型电力装备
	福州
	福州科技局

	140
	海水无淡化直接电解制氢系统中试服务平台
	新型电力装备
	福州
	福州科技局

	141
	电化学储能系统装备研发中试服务平台
	新型电力装备
	厦门
	厦门科技局

	142
	新型储能中试服务平台
	新型电力装备
	漳州
	漳州科技局

	143
	福建龙净储能电芯生产中试服务平台
	新型电力装备
	龙岩
	龙岩科学局

	144
	新污染物治理工艺与装备中试服务平台
	其它
	福州
	福建理工大学

	145
	2T/h集装箱纳米脱盐中试服务平台
	其它
	福州
	福州科技局

	146
	硝化反硝化BAF滤池科研中试服务平台
	其它
	福州
	福州科技局

	147
	海上风电中试服务平台
	其它
	福州
	国网福建省电力有限公司

	148
	水电设备设施中试服务平台
	其它
	福州
	国网福建省电力有限公司

	149
	新型电力系统中试服务平台
	其它
	福州
	国网福建省电力有限公司

	150
	工业涂料中试服务平台
	其它
	福州
	国网福建省电力有限公司

	151
	超净室环境空气净化功能材料中试服务平台
	其它
	厦门
	厦门科技局

	152
	微波等离子技术三废处理及新材料中试服务平台
	其它
	泉州
	泉州科技局

	153
	石粉表面活化处理资源化利用中试服务平台
	其它
	泉州
	泉州科技局

	154
	尾气脱硝技术中试服务平台
	其它
	莆田
	莆田科技局

	155
	500Nm3/h碱性电解水制氢系统中试服务平台
	其它
	龙岩
	龙岩科学局

	156
	欣隆环保中试服务平台
	其它
	龙岩
	龙岩科学局

	157
	真空绝热材料中试服务平台
	其它
	龙岩
	龙岩科学局

	158
	高效低碳水处理技术中试服务平台
	其它
	龙岩
	龙岩科学局

	159
	多源固废资源化利用中试服务平台
	其它
	龙岩
	龙岩科学局

	160
	龙岩大学科技园中试服务平台
	其它
	龙岩
	龙岩科学局

	161
	龙岩高层次人才项目孵化产业园中试服务平台
	其它
	龙岩
	龙岩科学局

	二、共性技术平台——产业技术研发公共服务平台（107家）

	1
	光学与激光材料及元器件研发公共服务平台
	电子信息制造
	福州
	福建江夏学院

	2
	储能电池材料器件研发公共服务平台
	电子信息制造
	福州
	福建师范大学

	3
	锂离子电池技术研发公共服务平台
	电子信息制造
	福州
	福州大学

	4
	印刷OLED/QLED先进显示技术研发公共服务平台
	电子信息制造
	福州
	福州科技局

	5
	氮化镓外延生长研发公共服务平台
	电子信息制造
	福州
	福州科技局

	6
	先进信息光电子芯片及应用技术研发公共服务平台
	电子信息制造
	福州
	福州科技局

	7
	集成电路先进封装材料与关键技术研发公共服务平台
	电子信息制造
	福州
	中国科学院福建物质结构研究所

	8
	光电子晶体材料与器件产业技术研发公共服务平台
	电子信息制造
	福州
	中国科学院福建物质结构研究所

	9
	集美大学钙钛矿光伏与显示产业技术研发公共服务平台
	电子信息制造
	厦门
	集美大学

	10
	新型储能系统技术研发公共服务平台
	电子信息制造
	厦门
	厦门大学

	11
	集成电路产品研发公共服务平台
	电子信息制造
	厦门
	厦门科技局

	12
	新能源产业技术研发公共服务平台
	电子信息制造
	厦门
	厦门科技局

	13
	厦门理工学院半导体材料与器件研发公共服务平台
	电子信息制造
	厦门
	厦门理工学院

	14
	超净室环境空气净化功能材料研发公共服务平台
	电子信息制造
	厦门
	中国科学院城市环境研究所

	15
	微电子技术研发公共服务平台
	电子信息制造
	泉州
	泉州科技局

	16
	超精密微结构光学功能薄膜技术研发公共服务平台
	电子信息制造
	泉州
	泉州师范学院

	17
	泉信集成电路研发公共服务平台
	电子信息制造
	泉州
	泉州信息工程学院

	18
	先进封装研发公共服务平台
	电子信息制造
	三明
	三明学院

	19
	新材料检验检测技术研发公共服务平台
	电子信息制造等
	福州
	福建省测试技术研究所

	20
	福闽集成电路研发公共服务平台
	电子信息制造等
	福州
	福州大学国家大学科技园

	21
	5G产业技术研发公共服务平台
	电子信息制造等
	福州
	福州科技局

	22
	前沿战略材料创新与成果转化研发公共服务平台
	电子信息制造等
	厦门
	厦门理工学院

	23
	信息功能材料技术研发公共服务平台
	电子信息制造等
	泉州
	泉州师范学院

	24
	莆田学院新材料分析测试技术研发公共服务平台
	电子信息制造等
	莆田
	莆田学院

	25
	工程结构智能建养装备与管控研发公共服务平台
	机械装备
	福州
	福建理工大学

	26
	海洋综合技术研发公共服务平台
	机械装备
	福州
	福建理工大学

	27
	福建理工大学智能制造研发公共服务平台
	机械装备
	福州
	福建理工大学

	28
	丘陵山区农业装备研发公共服务平台
	机械装备
	福州
	福建省机械科学研究院

	29
	智能农业装备技术研发公共服务平台
	机械装备
	福州
	福建省机械科学研究院

	30
	智能农机装备研发公共服务平台
	机械装备
	福州
	福建省农业科学院

	31
	摩擦与润滑技术研发公共服务平台
	机械装备
	福州
	福州大学

	32
	5G+工业互联网产业技术研发公共服务平台
	机械装备
	福州
	福州大学

	33
	福龙智能制造研发公共服务平台
	机械装备
	福州
	福州大学国家大学科技园

	34
	高性能脉冲激光器研发公共服务平台
	机械装备
	福州
	福州科技局

	35
	基于可信溯源标识码的智能制造研发公共服务平台
	机械装备
	福州
	福州科技局

	36
	增材制造智能装备技术研发公共服务平台
	机械装备
	福州
	中国科学院福建物质结构研究所

	37
	移动机械绿色智能驱动与传动研发公共服务平台
	机械装备
	厦门
	华侨大学

	38
	海工装备检测与再制造产业技术研发公共服务平台
	机械装备
	厦门
	集美大学

	39
	近海小型绿色智能船舶系统研发公共服务平台
	机械装备
	厦门
	集美大学

	40
	社交型机器人公共技术研发公共服务平台
	机械装备
	厦门
	厦门大学

	41
	基于多模态大模型的工业智能制造与装备研发公共服务平台
	机械装备
	厦门
	厦门大学

	42
	智慧低空一体化研发公共服务平台
	机械装备
	厦门
	厦门科技局

	43
	客车新车型研发CAE与安全研发公共服务平台
	机械装备
	厦门
	厦门理工学院

	44
	面向智能制造装备的数字化研发公共服务平台
	机械装备
	厦门
	厦门理工学院

	45
	膜材料及应用产业共性技术研发公共服务平台
	机械装备
	厦门
	厦门理工学院

	46
	纺织鞋服智能装备与机器人产业应用研发公共服务平台
	机械装备
	泉州
	泉州科技局

	47
	高性能电机驱动与电力电子系统研发公共服务平台
	机械装备
	泉州
	泉州科技局

	48
	数字化装备产业技术研发公共服务平台
	机械装备
	泉州
	泉州科技局

	49
	竹产业智能加工设备研发公共服务平台
	机械装备
	南平
	武夷学院

	50
	机械装备与专用汽车研发公共服务平台
	机械装备
	龙岩
	龙岩科学局

	51
	工程机械关键零部件结构优化与精密制造技术研发公共服务平台
	机械装备
	龙岩
	龙岩学院

	52
	材料与模具行业技术研发公共服务平台
	机械装备等
	福州
	福建理工大学

	53
	智慧农业技术研发公共服务平台
	机械装备等
	福州
	福建农林大学

	54
	高分子材料绿色制造与循环利用研发公共服务平台
	石油化工
	福州
	福建师范大学

	55
	现代分离分析应用技术研发公共服务平台
	石油化工
	福州
	闽江师范高等专科学校

	56
	工业催化剂放大技术研发公共服务平台
	石油化工
	泉州
	福州大学

	57
	化工过程强化技术研发公共服务平台
	石油化工
	泉州
	福州大学

	58
	环境友好高分子材料研发公共服务平台
	石油化工
	泉州
	泉州科技局

	59
	氟化工研发公共服务平台
	石油化工
	三明
	三明学院

	60
	高纯富勒烯分离研发公共服务平台
	石油化工
	龙岩
	厦门大学

	61
	绿色环保功能鞋材研发公共服务平台
	石油化工等
	泉州
	泉州师范学院

	62
	纺织新材料产业技术研发公共服务平台
	纺织鞋服
	福州
	闽江学院

	63
	超临界流体发泡鞋材研发公共服务平台
	纺织鞋服
	厦门
	华侨大学

	64
	纺织大模型智能生产研发公共服务平台
	纺织鞋服
	泉州
	华侨大学

	65
	纺织服饰舒适性技术研发公共服务平台
	纺织鞋服
	泉州
	泉州科技局

	66
	制鞋行业全过程VOCs控制技术研发公共服务平台
	纺织鞋服
	泉州
	泉州科技局

	67
	泉州师范学院（石狮）生态智能织物技术研发公共服务平台
	纺织鞋服
	泉州
	泉州师范学院

	68
	新型功能材料产业技术研发公共服务平台
	纺织鞋服
	莆田
	莆田科技局

	69
	智能鞋业研发公共服务平台
	纺织鞋服
	莆田
	莆田科技局

	70
	数字制造产业技术研发公共服务平台
	纺织鞋服
	莆田
	莆田学院

	71
	精细化工与材料加工研发公共服务平台
	纺织鞋服
	莆田
	莆田学院

	72
	兽用生物制品研发公共服务平台
	生物医药
	福州
	福建省农业科学院

	73
	微生物发酵药物及产品研发公共服务平台
	生物医药
	福州
	福建省微生物研究所

	74
	创新药品检验检测技术研发公共服务平台
	生物医药
	福州
	福建省药品监督管理局

	75
	创新医疗器械检验检测技术研发公共服务平台
	生物医药
	福州
	福建省药品监督管理局

	76
	新药研发公共服务平台
	生物医药
	福州
	福建医科大学

	77
	海洋生物制品研发公共服务平台
	生物医药
	福州
	福州大学

	78
	福州大学生物药光动力技术研发公共服务平台
	生物医药
	福州
	福州大学

	79
	中药新药研发与转化技术研发公共服务平台
	生物医药
	厦门
	厦门大学

	80
	生物试剂研发公共服务平台
	生物医药
	厦门
	厦门大学抗癌研究中心

	81
	生物药物研发公共服务平台
	生物医药
	厦门
	厦门科技局

	82
	分子精准诊断研发公共服务平台
	生物医药
	厦门
	中国科学院福建物质结构研究所

	83
	海洋生物产业化中试技术研发公共服务平台
	生物医药
	厦门
	自然资源部第三海洋研究所

	84
	中药提取物生产技术研发公共服务平台
	生物医药
	漳州
	漳州科技局

	85
	宁德师范学院司法鉴定技术研发公共服务平台
	生物医药等
	宁德
	宁德师范学院

	86
	福建本土特色禽肉预制加工技术研发公共服务平台
	食品
	福州
	福建省农业科学院

	87
	农产品天然产物技术研发公共服务平台
	食品
	福州
	福建省农业科学院

	88
	农副产品加工技术研发公共服务平台
	食品
	福州
	福州科技局

	89
	海洋功能食品研发公共服务平台
	食品
	福州
	闽江学院

	90
	集美大学海洋生物研发公共服务平台
	食品
	厦门
	集美大学

	91
	农产品深加工研发公共服务平台
	食品
	漳州
	漳州科技局

	92
	植物提取研发公共服务平台
	食品
	漳州
	漳州科技局

	93
	德化春秋山葡萄加工技术研发公共服务平台
	食品
	泉州
	福建省农业科学院

	94
	食品功能验证研发公共服务平台
	食品
	泉州
	泉州科技局

	95
	大武夷绿色食品研发公共服务平台
	食品
	南平
	南平科技局

	96
	竹产业设计制造研发公共服务平台
	食品
	南平
	南平科技局

	97
	农副产品加工膜技术研发公共服务平台
	食品
	南平
	南平科技局

	98
	富汇大黄鱼产业研发公共服务平台
	食品
	宁德
	福建省农业科学院

	99
	康亿达银耳产业研发公共服务平台
	食品
	宁德
	福建省农业科学院

	100
	稀土等有色金属绿色低碳采选冶及高品质原料制备技术研发公共服务平台
	冶金
	厦门
	中国科学院福建物质结构研究所

	101
	战略性稀有金属分离及功能材料制备技术研发公共服务平台
	冶金
	龙岩
	龙岩科学局

	102
	燃料电池膜电极研发公共服务平台
	新型电力装备
	福州
	福州大学

	103
	柔性有机光伏电池（OPV）研发公共服务平台
	新型电力装备
	厦门
	厦门大学

	104
	种业研发公共服务平台
	其它
	福州
	福建省农业科学院

	105
	水电前沿技术装备与韧性提升技术研发公共服务平台
	其它
	福州
	福州大学

	106
	城市自净研发公共服务平台
	其它
	厦门
	中国科学院城市环境研究所

	107
	新材料新能源产业研发公共服务平台
	其它
	龙岩
	龙岩科学局

	二、共性技术平台——概念验证中心（10家）

	1
	高速集成电路芯片设计概念验证中心
	电子信息制造
	福州
	福建农林大学

	2
	光电材料概念验证中心
	电子信息制造
	福州
	福建省测试技术研究所

	3
	智能设施园艺装备概念验证中心
	机械装备
	福州
	福建省农业科学院

	4
	福盛创智能制造概念验证中心
	机械装备
	福州
	福州大学国家大学科技园

	5
	富勒烯催化研发概念验证中心
	石油化工
	漳州
	厦门大学

	6
	高端医疗器械概念验证中心
	生物医药
	福州
	福州大学

	7
	稀土放射性同位素药物概念验证中心
	生物医药
	福州
	中国科学院福建物质结构研究所

	8
	海峡药物安全性评价概念验证中心
	生物医药
	平潭
	平潭综合实验区经济发展局

	9
	福大未名概念验证中心
	生物医药等
	福州
	福州大学国家大学科技园

	10
	苏颂未来产业概念验证中心
	生物医药等
	厦门
	厦门科技局

文件

 闽科综〔2025〕3号

  福建省科学技术厅办公室                 2025年1月21日印发